
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1075 del 14/06/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 

POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO PER LE 

AZIENDE ASL CN1, AO S. CROCE E CARLE E ASL CN2 

PER 12 MESI HDI ASSICURAZIONI SPA MEDIANTE 

PROCEDURA EX ART. 50 LETT.E) D.LGS 36/2023 

TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL– IMPORTO 

PRESUNTO TOTALE EURO 114.890,00 ONERI 

INCLUSI – SPESA PRO QUOTA ASL CN1 EURO 

107.446,80 ONERI INCLUSI – CIG PADRE: 

B18DEC798B. CIG DERIVATO: B20E84C4C5. 

1/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 
 
 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato/a avv. Maura Acchiardi quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N°4; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Premesso che il contratto relativo al servizio di copertura assicurativa polizze RC 
auto per le Aziende Sanitarie afferenti all’area Interaziendale di coordinamento 
AIC4 (ASL CN1, ASL CN2 e AO S.Croce e Carle), affidato con determina n. 1255 
del 23/06/2024 per un periodo di mesi 12, è in scadenza alle h 24.00 del 
30/06/2024;  
 
Vista la comunicazione, trasmessa a mezzo di posta elettronica in data 
11/04/2024, dal Responsabile del Servizio Assicurazioni Aziendali, con la quale 
si richiedeva di avviare una procedura aggregata di affidamento del servizio  per 
la copertura assicurativa RC Auto per l’ASL CN1, l’ASL CN2 e l’A.O S. Croce e 
Carle per un periodo di mesi 12;  
 
Richiamato il D.P.C.M.11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89.” e dato atto che il servizio 
oggetto del presente provvedimento rientra nella relativa categoria merceologica; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - e che il servizio di cui all’oggetto rientra, per tipologia, 
specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei servizi proposti 
in convenzione attiva; 
 

2/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Dato atto che, in data 12/04/2024, è stato pubblicato sul profilo del committente 
l’avviso finalizzato ad acquisire la manifestazione d’interesse da parte degli 
Operatori Economici del settore per la partecipazione alla procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, mediante RDO su piattaforma telematica 
Sintel -Aria SpA Lombardia, al quale hanno fornito riscontro i seguenti operatori 
economici: 
 

1. HDI ASSICURAZIONI SpA PI 04349061004 - ROMA 

2. AIMUW SpA PI 09758101001 - ROMA  
3. CUNEO CENTRO ASSICURAZIONI SRL PI 03824900041 - CUNEO  
4. ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A & C PI02820590541 - PERUGIA 
5. PIOVANO ING MAURO SAS 03181470042 - CUNEO  
6. COZZOLI FRANCESCO E CSAS 01582690192 - CREMONA 

7. NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA PI 02230970960 - 
BORGARO TORINESE 

 
Vista la  lettera d’invito n. 61785 del 07/05/2024 con la quale è stata avviata su 
Sintel, la procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) D.Lgs 36/2023, per 
l’affidamento, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art.108 
comma 3 del citato decreto, del servizio di copertura assicurativa RC Auto per 
l’ASL CN1,  l’ASL CN2 e l’AO S Croce e Carle, per un importo totale annuale a 
base d’asta di euro 130.000,00 al lordo degli  oneri e imposte di legge, invitando 
i sopra elencati operatori economici;   
 
Rilevato che entro il termine di scadenza fissato al 22.05.2024 è pervenuta sulla 
piattaforma digitale Sintel offerta unicamente dalla Compagnia di assicurazioni 
HDI ASSICURAZIONI SpA con sede legale in P.zza Guglielmo Marconi 25- 
001144 – Roma; 
  
Dato atto che, previa verifica della regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa presentata dalla Società partecipante, che ha 
dato esito favorevole, si è provveduto all’apertura dell’offerta economica, le cui 
risultanze sono di seguito riassunte: 
 
Compagnia assicuratrice  Importo totale annuale  

 

HDI ASSICURAZIONI SpA 
Totale Euro 114.890,00 (con percentuale 
di sconto di 11,62% sulla base d’asta 
iniziale)  

 

Rilevato che, ai sensi di quanto previsto nella lettera di invito, “L’affidamento 
potrà avvenire anche se perverrà una sola offerta valida, previa verifica della sua 
congruità, conformità e idoneità del servizio proposto”; 
 
Visto il parere favorevole espresso con nota prot. n.72999 del 30/05/2024 dal 
Responsabile della SS. Assicurazioni Aziendali, in merito alla conformità della 
polizza e congruità dell’offerta economica presentata dalla HDI ASSICURAZIONI 
SpA; 
  

3/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto ad HDI 
ASSICURAZIONI SpA, di Roma, alle condizioni previste dal Capitolato-polizza 
RC auto, come di seguito ripartito tra ciascuna azienda sanitaria: 
 

AZIENDA 
SANITARIE 

MASSIMALE TOTALE PREMIO LORDO ANNUO 

ASL CN1 

Euro 10.000.000,00 
Euro 30.000.000,00 per n 
13. veicoli evidenziati 
nell’elenco dell’ASL CN1 

 
€ 107.446,80 

ASL CN2 
 

Euro 10.000.000,00 € 697,80 

 
AO S. CROCE 

E CARLE 

 
Euro 10.000.000,00 

€ 6.745,40 

 
TOTALE PREMIO ANNUALE LORDO COMPLESSIVO: € 114.890,00 
(ASL CN 1 + Asl CN 2 ASO + S. Croce e Carle) 

 
Dato atto che sono state effettuate, con esito favorevole, le verifiche circa la 
regolarità contributiva (DURC) della società HDI ASSICURAZIONI SpA Roma; 
  
Accertato che in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n.190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASLCN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento dei contratti del 
patto d’integrità, la compagnia assicuratrice offerente ha sottoscritto il predetto 
patto, agli atti della S.C. Interaziendale Acquisti beni e servizi; 
 
Richiamate: 
 

- la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 20/11/2023 avente ad 

oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 

attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

- la deliberazione del Direttore Generale n.2 del 09.01.2024: 

“Programmazione annuale delle attività a rilevanza economica afferenti 

alla macro area di spesa DAM e prima assegnazione delle relative spese”; 

 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso, rientreranno 
nella programmazione delle Macro aree afferenti nell’ambito della disponibilità 
complessiva assegnata al budget provvisorio degli esercizi futuri;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”;  
 
Preso atto che le funzioni di Responsabile Unico Progetto (RUP) e le funzioni del 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’ASL CN1 saranno svolte dal 
Direttore della S.C. Interaziendale Servizio Legale (attualmente il Avv. Piero 

4/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

Giuseppe Reinaudo), cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal 
D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018 avvalendosi della 
collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS) unitamente all’obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione; 
 

Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023, l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Preso atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti:  
-rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni precedenti;  
-rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
Acquisito il parere favorevole della Macro Area DAM che controlla il budget di 
spesa del presente provvedimento; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare, in esito alla procedura espletata sulla piattaforma SINTEL (ID 
183295148) mediante procedura negoziata ex art. 50 D.Lgs 36/2023, il servizio  
di copertura assicurativa RC auto delle Aziende Sanitarie ASL CN1, AO S. Croce 
e Carle e ASL CN  2, alla Compagnia  HDI Assicurazioni SPA, con sede legale 
in P.zza Guglielmo Marconi 25 – 001144 - Roma – P.I.0: 4349061004, per il 
periodo: dalle h 24.00 del 30/06/2024 fino alle h.24 del 30/06/2025 per un importo 
lordo complessivo totale di Euro 114.890,00 oneri e imposte di legge inclusi, così 
suddiviso: 
 

totale premio lordo annuale ASL CN1                                     Euro 107.446,80 
totale premio lordo annuale ASL CN2                                     Euro        697,80 

totale premio lordo annuale AO S. Croce e Carle di Cuneo    Euro     6.745,40 
 
Di dare atto che il costo complessivo per la parte di spettanza all’ASL CN1, par 
ad Euro 107.446,80, oneri e imposte di legge inclusi, farà carico al conto 
3.10.10.73 “Assicurazioni e polizze” del bilancio 2024-2025 come segue: 
 
Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

conto Descrizione del 
conto 

Importo Lordo Euro 

2024 DAM/LEG 3.10.10.73 
Assicurazioni 
altre polizze 

53.723,40 

2025 DAM/LEG 3.10.10.73 
Assicurazioni 
altre polizze 

53.723,40 

 

Di subordinare il permanere dell’efficacia del presente provvedimento all’esito 
positivo dei controlli, tramite il FVOE 2.0, sui requisiti di ordine generale, atteso 

5/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

che sussistono allo stato difficoltà tecniche che precludono la piena operatività 
del nuovo sistema. 
 

Di prendere atto che le funzioni di Responsabile Unico Progetto (RUP) e le 
funzioni del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’ASL CN1 saranno 
svolte dal Direttore della S.C. Interaziendale Servizio Legale (attualmente il Avv. 
Piero Giuseppe Reinaudo), cui competerà lo svolgimento delle attività previste 
dal D.Lgs. nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14 e dal DM 49/2018 avvalendosi della 
collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS) unitamente all’obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione; 
 
Di dare atto che, nelle more dell’adozione da parte dell’ASL CN1 del 
provvedimento relativo alla definizione dei criteri di riparto di cui all’art.45, comma 
3, del D.lgs. n. 36/2023, l’incentivo per funzioni tecniche, ai sensi della citata 
norma, viene provvisoriamente quantificato nella misura massima del 2% 
dell’importo a base della procedura di affidamento, e il relativo importo, pari ad 
euro 2.390,50, verrà accantonato sul conto 3101634 del bilancio di competenza.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Affari Legali dell’ASL CN1, 
dell’ASL CN 2 e dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle per i provvedimenti 
di competenza. 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di garantire la 
continuità del servizio per tutte le aziende aderenti alla procedura di 
aggiudicazione. 
 

 
Proposta id n 332/2024 del 12/06/2024 
 
 
 
 

Il  Responsabile  SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Maura Acchiardi 
 
 
                                                                           

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

6/6


